
 

  

 

 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 329 – Fevereiro/ 2016 

 
 
 
 
 
 

Campus de Morada Nova 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

          Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago 
        CEP: 62.940-000 – Morada Nova 

       FONE: 3422-3727 
 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  009 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloízio Mercadante 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 

REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Maria Beatriz Claudino Brandão 

  
  
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
         Julliano Cruz de Oliveira 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   

Luisa Kélbia Maia  
 

 
 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

  

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 001/GDG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE MORADA NOVA, nomeada pela Portaria nº 770/GR 

de 26 de julho de 2013, publicada no DOU de 06 de agosto de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de OUTUBRO de 2015; 

 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, artigo 2º 

inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria INEP nº 179, de 28 de 

abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 

 

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF 

CARLOS KENNEDY LIMA DA COSTA 915.923.563-20 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE MORADA NOVA, em 24 de fevereiro de 2016. 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral 

 

 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
PORTARIA Nº 002/GDG, DE 25 DE FEVEREIROO DE 2016 

    

                                   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 

de outubro de 2015,  

R E S O L V E 

 
 Designar a Subcomissão de Monitoramento e Acompanhamento dos Indicadores de Acesso, 

Permanência e Êxito e das Ações previstas no Plano Estratégico Institucional para permanência e êxito dos estudantes no âmbito 

do campus de Morada Nova: 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Julliano Cruz de Oliveira Chefe do Departamento de Ensino 

Francisco Rafael de Araújo Oliveira Coordenador de curso técnico 

Ítalo Regis Castelo Branco Rocha Coordenador de curso técnico 

Antônio Glaydson Lima Moreira Professor do Ensino Técnico 

Renato Teixeira Moreira Professor da Graduação 

Carmen Laenia Almeida Maia de Freitas Membro da CTP 

Fellipe Silva Albuquerque Membro da CCA 

Iggo Emanuel Guimarães Nonato 

 

Discente representante dos cursos de Graduação 

Jessiane Carla Santiago dos Santos Discente representante dos cursos técnicos 

Rozana Rodrigues Lemos 
Representante da Coordenadoria de Assistência 

Estudantil 

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

em 25 de fevereiro de 2016. 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 003/GDG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE MORADA NOVA, nomeada pela Portaria nº 770/GR 

de 26 de julho de 2013, publicada no DOU de 06 de agosto de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de OUTUBRO de 2015; 

 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, artigo 2º 

inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria INEP nº 179, de 28 de 

abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 

 

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF 

FRANCISCA MARGARENE DA SILVA GIRÃO 637.777.973-81 

FRANCISCA OZANA SANTOS JACÓ 067.501.103-55 

HÉLIO DE OLIVEIRA DE SOUSA 076.062.203-52 

MONIQUE COSTA PEREIRA 070.488.243-44 

RAFAEL OLIVEIRA LIMA 064.007.313-18 

WEYNER ÁRLEN DE FREITAS ARAÚJO 061.948.383-02 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE MORADA NOVA, em 26 de fevereiro de 2016. 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral 

IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 8



Afastamentos a Serviço
Número:

2/2016

01/03/2016Data de geração:Campus Morada NovaOrgão solicitante:

Campus Morada Nova

PCDP 000034/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA

001.042.913-11 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - A Serviço

Morada Nova (26/01/2016) Fortaleza (26/01/2016)

Fortaleza (26/01/2016) Morada Nova (26/01/2016)

Descrição Motivo: Resolver Demandas Institucionais na PROEN, Progep e no Departamento de Comunicação Social do IFCE.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000035/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO

511.828.903-34 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (26/01/2016) Fortaleza (26/01/2016)

Fortaleza (26/01/2016) Morada Nova (26/01/2016)

Descrição Motivo: Resolver demandas institucionais na PROEN, PROGEP  e Departamento de Comunicação Social.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000036/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARMEN LAENIA ALMEIDA MAIA DE FREITAS

799.006.903-20 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (26/01/2016) Fortaleza (26/01/2016)

Fortaleza (26/01/2016) Morada Nova (26/01/2016)

Descrição Motivo: Resolver demandas institucionais na PROEN, PROGEP e Departmento de Comunicação social.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000037/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DEMETRIUS DE SOUZA MACHADO

037.829.633-77 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Morada Nova (11/01/2016) Fortaleza (11/01/2016)

Fortaleza (11/01/2016) Morada Nova (11/01/2016)

Descrição Motivo: Fazer a divulgação do processo seletivo 2016.1.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 000038/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUISA KELBIA MAIA

005.350.803-36 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Treinamento

Morada Nova (27/01/2016) Fortaleza (29/01/2016)

Fortaleza (29/01/2016) Morada Nova (29/01/2016)

Descrição Motivo: Participar do curso in company "Processo Administrativo  punitivo e recursos em Licitações" no campus Fortaleza.

572.04Valor das Diárias:

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 9



PCDP 000039/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUISA KELBIA MAIA

005.350.803-36 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Convocação

Morada Nova (15/01/2016) Fortaleza (15/01/2016)

Fortaleza (15/01/2016) Morada Nova (15/01/2016)

Descrição Motivo: Participar da posse de novos servidores do IFCE no campus Fortaleza.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 000040/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSIMAR VIANA TORRES

622.363.933-34 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (09/01/2016) Milhã (09/01/2016)

Milhã (09/01/2016) Morada Nova (09/01/2016)

Descrição Motivo: Fazer a divulgação do processo seletivo 2016.1.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 000041/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DEMETRIUS DE SOUZA MACHADO

037.829.633-77 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Morada Nova (09/01/2016) Jaguaribe (09/01/2016)

Jaguaribe (09/01/2016) Morada Nova (09/01/2016)

Descrição Motivo: Divulgação do processo seletivo 2016.1

88.50Valor das Diárias:

PCDP 000097/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO

511.828.903-34 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Convocação

Morada Nova (11/02/2016) Fortaleza (12/02/2016)

Fortaleza (12/02/2016) Morada Nova (12/02/2016)

Descrição Motivo: Participar da cerimônia de posse dos novos servidores e da 50ª reunião do Colégio de Dirigentes.

339.06Valor das Diárias:

PCDP 000189/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALAN RERISSON LUCENA DOS SANTOS

817.914.613-87 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Morada Nova (16/02/2016) Fortaleza (18/02/2016)

Fortaleza (18/02/2016) Morada Nova (18/02/2016)

Descrição Motivo: Participar do curso de Gestão de Frotas no auditório da PROGEP - campus Fortaleza.

468.54Valor das Diárias:

PCDP 000190/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GERMANA DE SOUSA VIEIRA

837.786.833-49 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião sobre o andamento das ações da Assistência Estudantil do IFCE no ano de 2016.

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 10



Morada Nova (19/02/2016) Fortaleza (19/02/2016)

Fortaleza (19/02/2016) Morada Nova (19/02/2016)

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000191/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/02/2016) Morada Nova (18/02/2016)

Morada Nova (18/02/2016) Fortaleza (18/02/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aula de Química nos cursos de Engenharia Civil e Engenharia de Aquicultura.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 000193/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/02/2016) Morada Nova (11/02/2016)

Morada Nova (11/02/2016) Fortaleza (11/02/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aula de Química nos cursos de Engenharia Civil e Engenharia de Aquicultura.

223.86Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Morada Nova l Boletim de Serviço nº 329/FEVEREIRO/2016 l Página 11


